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PONUDA NA STOČNIM PIJACAMA  

 Dobra ponuda stoke 

 

Bar 
 
Cijene jagnjadi ove nedjelje znatno su više u 
odnosu na prethodnu. 
U prilog dolazećih vjerskih praznika ove ne-
djelje smo imali i na pijaci ponudu muških 
jagnjadi i ovnova. Na pijaci je ponuđeno oko 
20 muških jagnjadi po cijeni od 2,5 €/kg, a 
najčešće su nuđena od 120-150€/grlu. Po prvi 
put smo u ponudi imali ovnove koji su nuđeni 
od 200-300€/grlu. Ponuda istih po farmama je 
znatno veća od nevedene pijačne, dok za slje-
deću nedjelju očekujemo još veću ponudu 
kao i tražnju. 
 

Berane 
Na stočnoj pijaci u Beranama ove nedjelje 
bila je izuzetno dobra ponuda svih vrsta i ka-
tegorija žive stoke.Tražnja je bila na nivou od 
prošle nedjelje. Cjenovni trend takođe, osim 
kod kategorije priplodnih krava gdje je bio u 
padu. 
 

Nikšić 
Posle duže vremena ove nedjelje imamo po-
nudu žive stoke na nikšićkoj stočnoj pijaci. 
Najbolja je ponuda jagnjadi,a prodavana su i 
junad, ovce za klanje, prasad i svinje tovlje-
nici. Cijene se nijesu mijenjale u poređenju sa 
prošlom nedjeljom. 

Ponuda na stočnim pijacama 2-3 

Pregled cijena žive stoke 3-7 

Liječenje mastitisa 8 

  

U toku prethodne nedjelje bilježimo dobru ponudu stoke na svim stočnim pijacama i farmama. 
Poslije duže vremena ove nedjelje imamo ponudu žive stoke na nikšićkoj stočnoj pijaci gdje je i 
najraznovrsnija ponuda stoke. Na ostalim pijacama i farmama dominirala su jagnjad. 
Najbolja ponuda jagnjadi bila je Podgorici, gdje je u ponudi bilo 260 grla od čega je 60 šilježadi 
sa cijenom 2,2 do 2,7€/kg žive mjere. U Nikšiću jagnjad su prodavana po cijeni od 2,3 do 
2,5€/kg žive mjere, u ponudi je bilo 150 jagnjadi.  
U Beranama u ponudi je bilo 58 jagnjadi i 43 šilježadi sa cijenom 2,3€/kg žive mjere i u Bijelom 
Polju cijena jagnjadi je ista i u ponudi je bilo 60 grla. 
Na pljevaljskim stočnim pijacama i farmama cijena šilježadi je najniža i kretala se od 2,2 do 
2,4€/kg žive mjere u ponuda je bilo 25 šilježadi. 
U Baru cijena jagnjadi je najviša i kretala se od 2,5 do 3€/kg žive mjere u ponudi je bilo 20 grla.  
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Pljevlja 
Ponuda stoke u Pljevljima protekle sedmice 
bila je zadovoljavajuća. Najveća potražnja 
bila je za kravama i volovima. Cijena volova 
kretala se od 1,6-1,8€/kg žive mjere. Cijene 
ostalih vrsta stoke ostale su nepromijenjene. 
 
 

Bijelo Polje 
U toku ove sedmice na stočnim pijacama u 
Bijelom Polju primjetna je slaba ponuda jag-
njadi, mada se njihova prodaja uglavnom od-

vijala na farmama u dogovoru sa predstavni-
cima klanica. Ponuda i cijene svih ostalih vr-
sta i kategorija su uglavnom zadržale nepro-
mijenjene vrijednosti. 
 

Podgorica 
Dobra ponuda stoke u Podgorici. Najviše su 
se prodavala jagnjad i šilježad oko 270 grla a 
cijena je porasla u odnosu na prethodnu 
pijacu tako da je maksimum iznosio 2,7€/kg 
žive mjere. Cijena ostalih vrsta i kategorija 
stoke je približno ista. 

 

 
CRNA GORA 
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE,  
ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE 

 
 

IZVJEŠTAJ O CIJENAMA ŽIVE STOKE 
 
 

Datum prikupljanja podataka:    12. do 18. 11.  2009. godine 
Izvještaj sastavila:                       Služba za selekciju stoke  

 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora

1 Telad 80-160 kg SIM kg ~ 3.00 
(3.00-3.00)

2.90 
(2.80-3.00) ~ ~ ~ 2.95 

(2.90-3.00)

2 Telad 80-160 kg kg 3.00 
(2.80-3.30) 

2.70 
(2.60-3.00)

2.70 
(2.70-2.80)

3.00 
(2.80-3.10)

2.90 
(2.70-2.90)

3.00 
(3.00-3.20) 

2.88 
(2.77-3.05)

3 Junad do 300 kg SIM kg ~ ~ ~ ~ ~ 2.20 
(2.20-2.20) 

2.20 
(2.20-2.20)

4 Junad do 300 kg kg 2.30 
(2.20-2.50) ~ 1.70 

(1.70-1.80)
2.20 

(2.00-2.20) ~ 2.20 
(2.00-2.40) 

2.10 
(1.98-2.23)

5 Junad preko 300 kg SIM 
kg ~ ~ ~ ~ ~ 1.90 

(1.80-2.00) 
1.90 

(1.80-2.00)

6 Junad preko 300 kg kg 2.00 
(2.00-2.00) 

1.70 
(1.70-2.00)

1.60 
(1.50-1.70)

2.00 
(1.80-2.00)

1.60 
(1.60-1.75) ~ 1.78 

(1.72-1.89)

7 Krave za klanje SIM kg ~ 1.20 
(1.20-1.20) ~ ~ ~ ~ 1.20 

(1.20-1.20)

8 Krave za klanje kg 1.00 
(0.90-1.20) 

1.00 
(0.80-1.20)

0.90 
(0.80-1.00)

1.00 
(0.80-1.20)

1.10 
(0.90-1.20)

1.00 
(0.80-1.20) 

1.00 
(0.83-1.17)

9 Prasad kg 3.50 
(3.50-3.50) 

3.00 
(3.00-3.30)

3.20 
(3.00-3.50)

3.50 
(3.50-3.50)

3.00 
(3.00-3.00)

3.30 
(3.20-3.30) 

3.25 
(3.20-3.35)

10 Svinje tovljenici kg ~ ~ ~ 2.35 
(2.20-2.50) ~ ~ 2.35 

(2.20-2.50)

11 Jagnjad kg 2.50 
(2.50-3.00) 

2.30 
(2.30-2.30)

2.30 
(2.30-2.30)

2.40 
(2.30-2.50) ~ 2.50 

(2.30-2.70) 
2.40 

(2.34-2.56)

12 Šilježad kg ~ 2.30 
(2.30-2.30) ~ ~ 2.30 

(2.20-2.40)
2.40 

(2.20-2.70) 
2.33 

(2.23-2.47)

13 Ovce za klanje kg ~ 1.60 
(1.60-1.60) ~ 1.65 

(1.50-1.80)
1.30 

(1.30-1.40) ~ 1.52 
(1.47-1.60)

14 Ovnovi kg 2.50 
(2.50-3.00) ~ ~ 2.00 

(2.00-2.20) ~ 2.20 
(2.00-2.30) 

2.23 
(2.17-2.50)

15 Jarad kg 3.50 
(3.50-3.50) 

2.50 
(2.50-2.50)

2.50 
(2.30-2.50)

2.70 
(2.70-2.70) ~ 2.80 

(2.70-3.00) 
2.80 

(2.74-2.84)
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 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora

16 Priplodne ovce grlo ~ 
100.00 
(80.00-
120.00) 

~ 
100.00 
(80.00-
120.00) 

~ 
100.00 
(95.00-
130.00) 

100.00 
(85.00-
123.33) 

17 Priplodne koze grlo ~ 
80.00 

(60.00-
90.00) 

~ 
80.00 

(70.00-
100.00) 

~ 
80.00 

(75.00-
100.00) 

80.00 
(68.33-
96.67) 

18 Priplodne junice SIM grlo 
1,100.00 

(1,100.00-
1,100.00) 

~ ~ ~ ~ ~ 
1,100.00

(1,100.00-
1,100.00) 

19 Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 
1,200.00

(1,000.00-
1,400.00) 

~ ~ 
1,200.00

(1,000.00-
1,400.00) 

20 Priplodne junice Smeđa 
grlo ~ ~ ~ ~ 

1,200.00
(1,200.00-
1,300.00) 

~ 
1,200.00

(1,200.00-
1,300.00) 

21 Priplodne krave SIM grlo ~ ~ ~ ~ 
1,500.00

(1,500.00-
1,500.00) 

~ 
1,500.00

(1,500.00-
1,500.00) 

22 Priplodne krave HF grlo ~ 
1,200.00

(1,200.00-
1,200.00) 

~ 
1,300.00

(1,000.00-
1,500.00) 

1,350.00
(1,350.00-
1,350.00) 

700.00 
(700.00-
750.00) 

1,137.50
(1,062.50-
1,200.00) 

23 Priplodne krave Smeđa 
grlo ~ ~ ~ ~ 

1,200.00
(1,100.00-
1,250.00) 

~ 
1,200.00

(1,100.00-
1,250.00) 

24 Priplodne krave Melez grlo ~ 
600.00 

(500.00-
1,000.00) 

750.00 
(600.00-
1,000.00) 

750.00 
(600.00-
800.00) 

~ 
600.00 

(450.00-
900.00) 

675.00 
(537.50-
925.00) 

 
*Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko drugačije nije naznačeno 
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Izvor: STIPS 

 
        Cijene su izražene u dinarima. (1Euro = 94 dinara)           
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Prikaz cijena u kn/kg za grupu proizvoda /  
stoka, meso i mesne prerađevine 
Prices for product groupStočni sajam-livestock market  
Geografska podjela: HR  
U razdoblju: od 09.11.2009 do: 
15.11.2009(Tjedan:46) 
Uspoređeno s razdobljem: od 26.10.2009 do: 
01.11.2009(Tjedan:44) 

Proizvod Tip 
 Istra, Primorje i 

Dalmacija  Kontinentalna Hrvatska Hrvatska 

Cijena  Stara  Razl.  Cijena  Stara  Razl.  Cijena Stara  Razl. 

tele simental (80-160   Min 23.00 23.00 0.00 18.00 18.00 0.00 18.00 18.00 0.00 
 kg)-calf . Max 30.00 28.00 2.00 30.00 31.00 -1.00 30.00 31.00 -1.00 
  Prosjek 25.72 26.05 -0.33 23.35 23.87 -0.52 23.43 23.93 -0.50 
tele holstajn (80-  Min 0.00 23.00 -23.00 17.00 23.00 -6.00 17.00 23.00 -6.00 
 160kg)-calf . Max 0.00 24.00 -24.00 24.00 24.00 0.00 24.00 24.00 0.00 
  Prosjek 0.00 23.50 -23.50 20.77 23.73 -2.96 20.77 23.70 -2.93 
junica simental (za   Min 14.00 18.00 -4.00 10.00 10.50 -0.50 10.00 10.50 -0.50 
 klanje)-heifer . Max 14.00 18.00 -4.00 14.00 13.50 0.50 14.00 18.00 -4.00 
  Prosjek 14.00 18.00 -4.00 11.90 12.35 -0.45 11.91 12.36 -0.45 
junica holstajn (za   Min ---- ---- ---- 9.00 9.00 0.00 9.00 9.00 0.00 
 klanje)-heifer . Max ---- ---- ---- 11.00 11.00 0.00 11.00 11.00 0.00 
  Prosjek ---- ---- ---- 9.53 9.71 -0.18 9.53 9.71 -0.18 
bik simental   Min 13.00 12.00 1.00 10.00 10.00 0.00 10.00 10.00 0.00 
 (>450kg)-beef . Max 16.00 19.00 -3.00 16.00 16.00 0.00 16.00 19.00 -3.00 
  Prosjek 14.77 15.31 -0.54 12.99 13.32 -0.33 13.00 13.33 -0.33 
bik holstajn (300-450   Min ---- ---- ---- 10.00 10.00 0.00 10.00 10.00 0.00 
 kg)-beef . Max ---- ---- ---- 13.00 13.00 0.00 13.00 13.00 0.00 
  Prosjek ---- ---- ---- 10.64 10.64 0.00 10.64 10.64 0.00 
krava simental (za   Min 9.00 11.00 -2.00 3.00 4.00 -1.00 3.00 4.00 -1.00 
 klanje)-cow . Max 10.00 11.00 -1.00 10.00 10.00 0.00 10.00 11.00 -1.00 
  Prosjek 9.50 11.00 -1.50 6.86 6.87 -0.01 6.86 6.88 -0.02 
odojak (25-35 kg)-  Min 20.00 20.00 0.00 11.00 11.00 0.00 11.00 11.00 0.00 
 piglets . Max 22.00 20.00 2.00 22.00 20.00 2.00 22.00 20.00 2.00 
  Prosjek 20.33 20.00 0.33 13.42 13.31 0.11 13.42 13.32 0.10 
svinja (80-120 kg)-pig   Min 12.00 11.00 1.00 8.50 8.75 -0.25 8.50 8.75 -0.25 
  Max 20.00 20.00 0.00 15.00 15.00 0.00 20.00 20.00 0.00 
  Prosjek 17.57 16.65 0.92 12.04 11.56 0.48 12.07 11.60 0.47 
krmača (za klanje)-  Min 12.00 0.00 12.00 5.00 6.00 -1.00 5.00 6.00 -1.00 
 sow . Max 12.00 0.00 12.00 12.00 11.00 1.00 12.00 11.00 1.00 
  Prosjek 12.00 0.00 12.00 8.98 8.31 0.67 9.18 8.31 0.87 
janjad-lambs .  Min 24.00 24.00 0.00 18.00 20.00 -2.00 18.00 20.00 -2.00 
  Max 30.00 35.00 -5.00 27.00 27.00 0.00 30.00 35.00 -5.00 
  Prosjek 26.43 27.16 -0.73 21.98 23.31 -1.33 24.59 25.82 -1.23 
ovca (za klanje)-  Min 8.00 7.00 1.00 8.00 10.00 -2.00 8.00 7.00 1.00 
 sheep .  Max 8.00 8.00 0.00 10.00 10.00 0.00 10.00 10.00 0.00 

Prosjek 8.00 7.50 0.50 8.09 10.00 -1.91 8.08 8.01 0.07 
jare-kid goat .  Min ---- ---- ---- 26.00 26.00 0.00 26.00 26.00 0.00 
  Max ---- ---- ---- 26.00 26.00 0.00 26.00 26.00 0.00 
  Prosjek ---- ---- ---- 26.00 26.00 0.00 26.00 26.00 0.00 
ždrijebe-foal .  Min ---- ---- ---- 12.00 13.00 -1.00 12.00 13.00 -1.00 
  Max ---- ---- ---- 13.00 13.00 0.00 13.00 13.00 0.00 
  Prosjek ---- ---- ---- 12.50 13.00 -0.50 12.50 13.00 -0.50 
konj-hors .  Min ---- ---- ---- 9.00 9.00 0.00 9.00 9.00 0.00 
  Max ---- ---- ---- 11.00 11.00 0.00 11.00 11.00 0.00 
  Prosjek ---- ---- ---- 10.00 10.00 0.00 10.00 10.00 0.00 

 
Cijene su izražene u kunama. (1Euro = 7,4 Kuna)                               Izvor: TISUP 
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Izvor: EU Komisija 
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LIJEČENJE MASTITISA 
 

 
 
Nekada i pored svih obavljenih mjera 
dolazi do pojave mastitisa, čije mani-
festacije na mliječnoj žlijezdi mogu biti 
vidljive kada govorimo o kliničkom mas-
titisu ili skrivene kada govorimo o sub-
kliničkom mstitisu. Liječenje kod ove 
dvije grupe upala vimena može da se 
bitno razlikuje. 
 

Liječenje kliničkih mastitisa 
 
Zvati veterinara ili liječenju pristupiti 
samostalno, najčešće je dilema kada vlas-
nik primijeti promjene na mlijeku ili vi-
menu. Ako liječi sam biće znatno jefti-
nije, ali naravno nije tako sigurno kao kad 
se pozove veterinar.  
 
Najčešći mogući ishodi takve odluke su 
sljedeći: 
 
1. Vlasnik je životinju izliječio, poštuje 

karencu lijeka napisanu na preskripciji 
nakon posljednje aplikacije lijeka u 
vime, određeni broj dana ne predaje 
mlijeko na otkupno mjesto. 

2. Isto kao i prethodno, ali bez pošto-
vanja karence, te predaje mlijeko u 
kojem ima antibiotika otkupljivaču ili 
ga sam konzumira. 

3. Nekoliko dana provodi terapiju sa od-
ređenim lijekom bez uspjeha, a nakon 
toga mijenja terapiju opet bez uspjeha. 

4. Nakon opisanog u tački 3 zove vete-
rinara i obrazlaže mu sve je radio da bi 
izliječio kravu 

5. Nakon opisanog u tački 3 zove veteri-
nara, ali mu ništa ne govori o onome 
šta je radio. 

6. Odmah nakon uočavanja upale vime-
na vlasnik zove veterinara – jedino is-
pravno. 
 

Najvažnija stvar kod akutne upale vimena 
je što prije pozvati veterinara. Efekat tera-
pije često izostaje ukoliko kasno reaguje-
mo i zakasnimo sa terapijom.   
 
Nakon pregleda veterinar se opredeljuje 
da li će odmah primijeniti terapiju ili će 
uzeti mlijeko na bakteriološku analizu. 
 
Terapiju kliničkih mastitisa moguće je 
sprovoditi: 

 
• Aplikovanjem antibiotika injektorom 

direktno u oboljelu četvrt. 
• Aplikovanjem antibiotika injekcijom 

parenteralno. 
• Kombinovanje prethodna dva 

 
Kod nekih mastitisa veterinar može pre-
poručiti intezivni izmuzanje iz oboljele 
četvri, a ponekad  blagotvoran efekat ima 
i korišćenje masti za mazanje vimena. 
    
Kada veterinar procijeni, a posebno kod 
težih oblika upale vimena,  kravi se daje 
infuzioni rastvori i mineralno vitaminska 
terapija. 
 
Druga veoma važna stvar je sprovesti te-
rapiju dovoljno dugo dok uzročnik upala 
ne bude sasvim uklonjen iz oboljelog vi-
mena. 

 


